



संख्या : D/03/NIIRNCD/RoutineM,O&C/2023-24/

दिनांक : 21.10.2025

कार्यालय आदेश

विषय: संस्थान की खेल समिति का गठन - संबंध में।

NIIRNCD, जोधपुर के कर्मचारियों में खेल भावना, फिटनेस जागरूकता तथा मनोरंजन गतिविधियों को बढ़ावा देने और विभिन्न खेल आयोजनों व अभियानों का प्रभावी संचालन एवं पर्यवेक्षण सुनिश्चित करने हेतु, संस्थान की एक खेल समिति तत्काल प्रभाव से निम्नानुसार गठित की जाती है -

क्रमांक	नाम एवं पद	भूमिका
1.	डॉ. रमेश कुमार हड़ा, वैज्ञानिक-सी	अध्यक्ष
2.	श्री हरिश जाधव, अनुभाग अधिकारी	सदस्य
3.	सुश्री साक्षी दहिया, तकनीकी सहायक	सदस्य
4.	श्री भंवर मनोहर सिंह, तकनीशियन-I	सदस्य
5.	श्री नरेंद्र कुमार, यूडीसी	सदस्य सचिव

कार्य क्षेत्र / जिम्मेदारियाँ:

1. संस्थान की सभी खेल गतिविधियों की वर्षभर योजना बनाना, समन्वय करना एवं कार्यान्वयन करना।
2. खेल प्रतियोगिताओं, मैराथन, फिट इंडिया अभियान, योगा डे कार्यक्रम एवं भारत सरकार की अन्य खेल व फिटनेस पहलों का आयोजन एवं पर्यवेक्षण करना।
3. सभी कर्मचारियों की खेल एवं फिटनेस कार्यक्रमों में सहभागिता को प्रोत्साहित करना।
4. संस्थान के सभी खेल मैदानों एवं सुविधाओं जैसे बैडमिंटन कोर्ट, क्रिकेट ग्राउंड, वॉलीबॉल कोर्ट, टेबल टेनिस एरिया तथा क्वार्टर जिम क्षेत्र का रखरखाव, देखरेख एवं सुचारु उपयोग सुनिश्चित करना।
5. आवश्यकता अनुसार खेल अधोसंरचना में सुधार अथवा नए निर्माण हेतु प्रस्ताव देना एवं उनकी निगरानी करना।
6. खेल सामग्री, उपकरणों एवं उनके रखरखाव से संबंधित अभिलेख रखना।
7. खेल सामग्री, लॉजिस्टिक्स एवं सुरक्षा आवश्यकताओं हेतु प्रशासनिक एवं तकनीकी अनुभागों के साथ समन्वय करना।
8. सभी खेल गतिविधियों के दौरान स्वास्थ्य एवं सुरक्षा मानकों का पालन सुनिश्चित करना।
9. संस्थान में खेल संस्कृति को और सुदृढ़ करने हेतु सुझाव प्रस्तुत करना।

यह आदेश तत्काल प्रभाव से लागू होगा और आगे के आदेश तक मान्य रहेगा। सभी संबंधित व्यक्ति से अनुरोध है कि इसे संज्ञान में लें और नियमों का सख्ती से पालन सुनिश्चित करें।

पंकज भारद्वाज
21/10/25

(प्रो. (डॉ.) पंकज भारद्वाज)

निदेशक

प्रो. (डॉ.) पंकज भारद्वाज

Prof. (Dr.) Pankaj Bhardwaj

निदेशक/Director

राष्ट्रीय असंचारी रोग कार्यान्वयन अनुसंधान संस्थान, जोधपुर
ICMR-National Institute for Implementation Research on
Non-Communicable Diseases, Jodhpur

प्रतिलिपि सूचना हेतु प्रेषित है:

1. समिति के सभी सदस्य (उपरोक्तानुसार)
2. सभी स्थायी एवं परियोजना कर्मचारी, ICMR-NIIRNCD
3. वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी / लेखा अधिकारी / स्टोर प्रभारी
4. आईटी सेल - आदेश को संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु
5. कार्यालय प्रति / संबंधित फाइल।



No.: D/03/NIIRNCD/RoutineM,O&C/2023-24/

Date: 21.10.2025

OFFICE ORDER

Subject: Constitution of Sports Committee of the Institute- Reg.

In order to promote sports culture, fitness awareness, and recreational activities among the staff of NIIRNCD, Jodhpur, and to effectively organize and supervise various sporting events and campaigns, a Sports Committee of the Institute is hereby constituted with immediate effect as under:

Sl.No.	Name & Designation	Role
1.	Dr. Ramesh Kumar Huda, Scientist-C	Chairperson
2.	Shri Haresh Jadhav, Section Officer	Member
3.	Ms. Shakshi Dahiya, Technical Assistant	Member
4.	Shri Bhanwar Manohar Singh, Technician-I	Member
5.	Shri Narendra Kumar, UDC	Member Secretary

Terms of Reference / Responsibilities:

1. To plan, coordinate, and implement all sports-related activities of the Institute throughout the year.
2. To organize and oversee sports tournaments, marathons, Fit India campaigns, Yoga Day activities, and other Government of India sports and fitness initiatives.
3. To promote the participation of all staff members in various sports and fitness programs.
4. To ensure proper upkeep, maintenance, and functionality of all existing sports grounds and facilities, including the badminton court, cricket ground, volleyball court, table tennis area and quarters gym area.
5. To propose and supervise improvements or additions to sports infrastructure when required.
6. To maintain records of sports equipment, inventory, and condition.
7. To coordinate with administrative and technical sections for requirements related to sports materials, logistics, and safety.
8. To ensure compliance with health and safety norms during sporting activities.
9. To submit suggestions for further strengthening the sports culture within the Institute.

This order comes into force with immediate effect and remains valid until further orders. All concerned are requested to take note and ensure strict compliance.

[Signature] 21/10/25

Prof. (Dr.) Pankaj Bhardwaj
Director

Copy to:

1. All Members of the Committee (as above)
2. All Permanent & Project Staff, ICMR-NIIRNCD
3. Sr. AO / ACO / Store In-charge
4. IT Cell – with a request to upload this order on the Institute website
5. Office Copy / Concerned File.

प्रो. (डॉ.) पंकज भारद्वाज
Prof. (Dr.) Pankaj Bhardwaj
निदेशक/Director
राष्ट्रीय असंचारी रोग कार्यान्वयन अनुसंधान संस्थान, जोधपुर
ICMR-National Institute for Implementation Research on
Non-Communicable Diseases, Jodhpur